14.224/13, regulamentado pelo Decreto nº 50.235/13, a contar de 03/08/2023.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2023000888999

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 0610/2023 Objeto: Armamentos/explosivos/munições.
DATA: 22/08/2023, às 09h PROCESSO: 22/1203-0019198-8

EDITAL PE 0611/2023 Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais para instalações hidrossanitárias e gás natural.
DATA: 22/08/2023, às 09h PROCESSO: 23/1300-0004711-6

EDITAL PE 9372/2023 Objeto: Serviços de edição e veiculação (em jornal diário de grande circulação) da publicidade legal da
Secretaria Estadual da Saúde.
DATA: 23/08/2023, às 09h PROCESSO: 23/2000-0034820-0

EDITAL PE 9373/2023 Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar em Cachoeira do Sul/RS.
DATA: 23/08/2023, às 09h PROCESSO: 23/1203-0006185-0

AVISOS DE SUSPENSÃO
Convite 0067/2023 Processo 22/2000-0074813-0

Objeto: Obra visando à implantação do PPCI, incluindo adequações nas instalações elétricas e hidráulicas, no Prédio Sede
da 5ª Coordenadoria Regional de Saúde, em Caxias do Sul/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA
SUSPENSO O CONVITE acima informado, para responder a pedidos de esclarecimentos e/ou impugnação, devendo o novo ato
ser comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

Pregão Eletrônico 0545/2023 - Lotes 4 e 5 Processo 23/1300-0004804-0
Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais de segurança e proteção.
O Diretor Adjunto do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO ELETRÔNICO
acima informado, Lotes 04 e 05, para responder a pedidos de esclarecimentos e/ou impugnação, devendo o novo ato ser
comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

Pregão Eletrônico 0582/2023 Processo 23/1300-0004916-0
Objeto: Registro de Preços - Armamentos/explosivos/munições.
O Diretor Adjunto do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO ELETRÔNICO
acima informado, para responder a pedidos de esclarecimentos e/ou impugnação, devendo o novo ato ser comunicado por
intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

Pregão Eletrônico 9166/2023 Processo 23/1500-0002928-7
Objeto: Serviço de fornecimento de mão de obra terceirizada para preenchimento de 07 (sete) postos de trabalho de
motoristas, com habilitação na Categoria “B” sendo 4 (quatro) motoristas, 3 (três) motoristas na Categoria “D”.
O Diretor Adjunto do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO ELETRÔNICO
acima informado, em cumprimento a liminar deferida no Mandado de Segurança nº 5153455-32.2023.8.21.0001/RS, impetrado por
JCI SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA, devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação
vigente.

Pregão Eletrônico 9354/2023 Processo 23/1203-0009000-1
Objeto: Posto de Trabalho para serviço de Médico Psiquiatra para o Departamento de Saúde da Brigada Militar, em Porto
Alegre/RS.
O Diretor Adjunto do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO ELETRÔNICO
acima informado, para responder a pedidos de esclarecimentos e/ou impugnação, devendo o novo ato ser comunicado por
intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 9338/2023 Processo 21/0435-0022466-6

Porto Alegre, Quinta-feira, 10 de Agosto de 2023 14Diário Oficial Nº 154

Objeto: Serviços para regularização de PPCI do DAER, em Porto Alegre/RS, com a realização de Projeto Executivo do
Plano de Prevenção e Proteção Contra Incêndio – PPCI e obtenção do Certificado de Aprovação – CA.
O Diretor Adjunto do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, com fundamento na Informação DEDIT/DPLAN/CELIC/SPGG nº
234/2023 (fls. 652/654), torna pública a retificação do edital em epígrafe. Reagenda-se a data da abertura da sessão para o dia 24
de agosto de 2023, às 9h.

AVISO DE REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 9353/2023 Processo 22/0602-0003958-3

Objeto: Concessão de espaço público para comercialização de produtos na Penitenciária Estadual do Jacuí – PEJ, em
Charqueadas/RS
O Diretor Adjunto do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o reagendamento da abertura da sessão do Pregão
Eletrônico acima informado, para o dia 14 de agosto de 2023, às 09 horas.

AVISO DE REVOGAÇÃO
Pregão Eletrônico 9367/2023 Processo 23/1900-0000618-9

Objeto: Serviços gráficos, fotolitagem, impressão, acabamento, manuseio e embalagem de material didático complementar
no âmbito do Programa Estadual de Apoio à Alfabetização - “Alfabetiza Tchê”.
O Diretor Adjunto do DELIC/CELIC , no uso de suas atribuições, torna pública a REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO acima
informado, antes de sua abertura, nos termos do art. 49 da Lei Federal nº 8.666/1993, com fundamento na solicitação do órgão
requisitante (Secretaria da Educação - fls. 376/377).

ABERTURA DE ENVELOPES
Concorrência 0007/2023 Processo 21/1100-0001433-6

Objeto: Obra de reforma e ampliação do Museu de Arte Contemporânea do Rio Grande do Sul, localizado no município de
Porto Alegre/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, informa que fica marcada para o dia
14/08/2023, às 14 horas, a Sessão de Abertura do Envelope 02 (Proposta de Preços) das licitantes, referentes ao processo em
epígrafe.

RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
Tomada de Preços 0034/2023 Processo 21/1950-0000860-2

Objeto: Reforma e adequação do prédio 4 – Reitoria - UERGS, em Porto Alegre/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, conforme parecer técnico da
UERGS, declara habilitada a empresa F & F ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA (CNPJ 10.533.390/0001-19) tendo em vista
que atendeu ao solicitado no Edital e inabilitada a empresa RAUPP & FERNANDES LTDA (CNPJ 10.554.263/0001-04) por não ter
atendido integralmente os subitens 12.1.3.3 e 12.1.3.5 do edital. Nos termos do art. 109, inciso I, alínea 'a', da Lei nº 8.666/93 e do
subitem 16.1 do edital, ficam as licitantes cientificadas do prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados desta publicação, para
interposição de recursos.

HOMOLOGAÇÕES
O Diretor Adjunto do DELIC/CELIC , no uso de suas atribuições, homologa os procedimentos licitatórios, conforme segue:

Convite nº 0060/2023 Processo 23/1900-0013070-0
Lote 01: ELETROTEC SISTEMAS DE ENERGIA LTDA CNPJ 11.796.575/0001-89

Pregão Eletrônico nº 0474/2023 Processo 23/1300-0002300-4
Lote 01: FRACASSADO

Pregão Eletrônico nº 0449/2023 Processo 23/1300-0002266-0
Lote 01: MORAES COMÉRCIO DE ARTIGOS PARA A SAÚDE LTDA CNPJ 24.931.613/0001-00
Lotes 02 e 03: INOVAMAX TELEINFORMÁTICA LTDA CNPJ 07.055.987/0001-90

Pregão Eletrônico nº 0515/2023 Processo 23/1300-0004700-0
Lote 01: BRASCAMPO COMERCIO DE INSUMOS VETERINARIOS LTDA CNPJ 93.365.724/0001-10
Lote 02: DNA - COMERCIO DE MIUDEZAS LTDA CNPJ 40.300.239/0001-00
Lotes 03, 08, 09 e 10: CAT DOG ATACADO LTDA CNPJ 49.386.357/0001-49
Lotes 04, 05 e 06: CASA DO BOI PRODUTOS AGROPECUARIOS EIRELI CNPJ 03.716.644/0001-79
Lote 07: VETSUL COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA CNPJ 28.591.670/0001-49

Pregão Eletrônico nº 0522/2023 Processo 23/2000-0076055-0
Lote 01: BECTON DICKINSON INDUSTRIAS CIRURGICAS LTDA CNPJ 21.551.379/0021-41

Jairo Peres de Oliveira

Porto Alegre, Quinta-feira, 10 de Agosto de 2023 15Diário Oficial Nº 154

Diretor Adjunto DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1233/2023
Objeto(s): 0245.0002.002605 AVENTAL PVC BRANCO TAMANHO UNICO R$ 8,5800 pc
Processo: 23/1300-0002253-9, Edital: 0504/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: AH2A COMERCIO DE EPIS E UNIFORMES LTDA, com CNPJ 12.670.797/0001-13.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1248/2023
Objeto(s): 0475.0456.000317 LÂMPADA - LED TUBULAR 18W BIVOLT 60HZ BRANCA 6500K BASE: G-13 T8 COMP: 1.200MM
R$ 8,7500 un
0475.0456.010015 LÂMPADA - LED TUBULAR MÍNIMO 9W BIVOLT 60HZ BRANCO NEUTRO 4000K BASE: G-13 T8 R$ 7,2200
un
0475.0457.000018 SOQUETE PORCELANA LAMPA ROSQUEAVEL R$ 3,3200 pc
0475.0457.000231 LUMINÁRIA - EMBUTIR - BIVOLT - T8 - 2 LÂMPADA 300,00MMX1.240,00MM - C/ALETAS R$ 158,7500 un
Processo: 23/1300-0002272-5, Edital: 0526/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: GIGA ATACADO EIRELI, com CNPJ 30.399.473/0001-74.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO RGS
LUCIANA LUSO DE CARVALHO

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14º andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Conselho-Superior
LUCIANA LUSO DE CARVALHO

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14° andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Portarias
Protocolo: 2023000888671

PORTARIA Nº 65/2023

O Diretor Geral da Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Rio Grande do Sul - AGERGS, no uso de
suas atribuições legais, NOMEIA os servidores abaixo relacionados para exercer a Gestão do Contrato nº 04/2023, firmado com
a empresa TOCCATO TECNOLOGIA EM SISTEMAS LTDA, conforme Processo Administrativo SEI 000888-39.00/23-3.

Id. Funcional/Vínculo Nome do Servidor Função

3892620/01 Alessandra de Zorzi Baum Gestora Titular

3035590/01 Nilton Telichevesky Gestor Substituto

4366646/01 Clodoaldo de Borba Lambiase Fiscal Técnico

4875249/01 Hydrian Heleno Oliveira Castro Fiscal Administrativo

Francisco José Vasconcellos de Araujo
Diretor Geral

Contratos
Protocolo: 2023000888672

SÚMULA DE CONTRATO Nº 04/2023

Contrato: 04/2023. Partes: Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados do Rio Grande do Sul - AGERGS
e Toccato Tecnologia em Sistemas LTDA. Objeto: Contratação de serviços técnicos especializados de consultoria na execução de
projetos, gestão e administração do ambiente, em conformidade com as especificações constantes do TERMO DE REFERÊNCIA

Porto Alegre, Quinta-feira, 10 de Agosto de 2023 16Diário Oficial Nº 154